a ki ott megtelepedjék. 

Eredeti, papir, rányomott királyi pecséttel. Sopron városi lt. L. 
161. — Zsigmond király 1427. szept. 18. „In descensu nostro campestri 
prope C a s t r u m Albanandor regni nostri Rascie". H. 0 . I. 320., nov. 11. 
„In Castro nostro Nandoralbensi". Fejér CD. X/6. 860—7. keltez. 

CXLII. 

Nándorfejérvár, 1427. nov. 19. 
Zsigmond király Keresztúri Bochkai Miklósnak, ki a Ravenicza vára alól 
elűzte az ostromló törököket, a Syketh Mihály magvaszakadásával a 
királyra visszaszállott Alsó-Székely birtokot Tolna vármegyében adomá-

nyozza. 

Bochkai Miklós érdemeiről az oklevél következőkép 
emlékezik meg: „. . . Dum seva gens Turcorum crucis 
Christi persecutorum Castrum nostrum Rawenicza vocatum, 
in regno nostro Rascie habitum, hostiliter invadendo in 
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despectum nostre maiestatis expugnare et eorum nephando 
dominio subiugare satagebat, non modicas etiam depredationes 
et devastationes ac incendia in dicto regno nostro Raseie per-
petrando, magnam partem hominum utriusque sexus,incolarum 
scilicet dicti regni nostri Raseie, captam in perpetuam servi-
tutem abducere conabatur, tunc prefatus Nicolaus Bochka, 
quem eotunc nonnullarum gentium nostrarum exercitualium 
constitueramus in capitaneum, audacia militari ac fideli-
tatis fervore suffultus pro nostri honoris exaltatione defen-
sioneque ipsius castri nostri ac dicti regni nostri Raseie et 
incolarum eiusdem propria sua in persona unacum quibus-
dam aliis fidelibus Turcos debellavit, plures intefemit, ex 
Rascia abegit, fideles etiam regnicolas captos liberavit . . . " 

Eredeti, hártya, függő pecséttel, a gr. Erdődy cs. monyorókeréki 
levéltárában, 73. cs. 3381. sz. 

CXLII1. 

1427. decz. 9. 
Ragusa város tanácsa Zsigmond magyar királyt Nándorfejérvár elfoglalása 
alkalmából üdvözli. Sajnálja, hogy abbeli kívánságának, hogy kereskedőiket 
és iparosaikat Nándorfejérvárra küldjék, a miatt nem tehet eleget, miután 
ezek nagy része Szerbiába szorult. Ismételve a király segítségét kéri 

számukra. 
D. R. 209. sz. 

CXLIV. 

(1427. szept — 1428. febr.) 
Zsigmond király magyar királyi teljhatalmából György szerb és albán 
deszpotát ünnepélyes szertartással kinevezi egész Szerbia és Albánia desz-
potájának, miután mint „subditus vasallus regni nostri Hungarie" a hűség-
esküt letette s e méltóság örököseire is kiterjedvén, ez eskü letételét 

azokra nézve is kötelezőnek ismeri. 

In nomine sanete et individue trinitatis feliciter amen. 
Sigismundus etc., illustri principi Georgio Raseie totius regni 
et Albanie duci et despoto fideli, grate et sincere nobis 
dilecto salutem et gratiam. Sceptrigera regie dignitatis subli-
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mitas, sicüt inferioribus potestatibus officii et aiictoritatis 
elatione prefertur, ut commissos sibi fideles optate gubernet 
consolationis presidio, quod thronus regius tanto solidetur 
fortius et uberiori prosperitate proficiat, quanto indeficientis 
sue virtutis donatio largiori benignitatis munere fuderit in 
subiectos. Sic a choruscante splendore regalis solii nobili-
tates alte velud e sole radii prodeuntes fidelium status et 
conditiones illustrant, quod primeve lucis integritás memo-
rati luminis detrimenta non sentiat, ymmo amplioris et scin-
tillati iubaris expectato decore profunditur, dum in circuitu 
sedis regalis illustrium principum numerus ad diadematis 
sacri decorem feliciter adaugetur. Sane dum levantes intelli-
gentie nostre claros oculos in nostre ditionis circuitu longe 
lateque conspicimus, inter cetera quibus animus noster ad 
dilectionem boni communis imbuitur, persona tua princeps 
carissime, gratissimis inditiis se nostris offert obtutibus, ut 
considerata claritate virtutum et constantie meritis quibus 
predecessores tui multis laboribus et studiis exquisitis nobis 
et regno et corone Hungarie placuerunt, tu cottidie places 
et in antea quidem ferventius placere poteris et debebis, 
quanto te a regia celsitudine senseris uberius honoratum 
ad sublimia elevemus. Considerantes etiam fervidum tue 
mentis morem quo ad nostrum et regni prefati honorem 
afficeris, animo deliberate sano etiam principum - ecclesia-
sticorum et secularium, comitum et baronum et fidelium 
nostrorum accedente consilio et de certa nostra scientia, 
presertim cum hoc latitudo tui dominii ad ampla subiecte 
tibi ditionis spatia et intemerata fides tua non indigne re-
quirant, te Georgium prefatum kodie sedentes in hathedra 
et soleo, corona et aliis regalibus cerenioniis insigniti cir-
cumseptiqne pomo, sceptro et gladio prout solempnitas 
huiusmodi actus exposcit, venientem cum banderiis et vexil-
lis ac genußectentem juramentumque ßdelitatis et subiec-
tionis debite facientem, prout moris est, in nomine domini 
salvatoris nostri a quo omnis honor et principatus pro-
venire dinoscitur per palium, mitram et gladium et alia ad 
hec pertinentia illustravimus et ülustramus et in eorum 
principem, ducem et despotum totius regni Rascie et Alba-
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1427—1428 
üzept.—febr. 

nie ereximus et creavimus, erigimus, creamus et de regie 
potestatis plenitudine gratiosius sublimamus. Decernentes 
et hoc regali statuentes edicto, quod tu et heredes tui per-
petuo duces et despoti Rascie nuncupati omnique dignitate, 
nobilitate, jure, potestate, libertate, honore et consuetudine 
gaudere debeatis et frui continuo, quibus ceteri principes 
et duces illustres freti sunt hactenus et cottidie potiuntur. 
Et quia tu princeps carissime tamquam dux et despotus 
totius regni Rascie et Albanye, subditus vasallus regni 
nostri Hungarie existis et princeps, volumus et hoc regali 
edicto sancimus, quemadmodum tu ad presens in suscep-
tione tue dignitatis, fidelitatis et subiectionis iuramentum 
et fidem prestitisti nobis heredibus nostris ac successoribus 
regni Hungarie regibus fideliter adherendi et assistendi omni 
potentia et virtute, ita et heredes tui singuli quemcunque 
prefato ducatui Rascie preesse contigerit, dum se casus ob-
tulerit a nobis aut heredibus et successoribus nostris Hun-
garie regibus quocienscumque opportune fuerit, huiusmodi 
ducatum recognoscere et solita reverentia suscipere debeatis 
nobisque et eisdem prestare obedientie et subiectionis de-
bita et corporalia iuramenta. Nulli ergo omnino hominum 
liceat hanc nostre illustrationis et gratie paginam infrin-
gere aut ei ausu quovis temerario contraire. Si quis autem 
attemptare presumserit nostram et regni nostri indignatio-
nem gravissimam et penam per nos aut successores nostros 
in contemptores quoslibet infligendam se noverit irremissi-
biliter incursurum. Testes huius rei sunt reverendissimus in 
Christo pater dominus Johannes tituli sancti Ciriaci sacro-
sancte romane ecclesie cardinalis Olomucensis, Georgius 
archiepiscopus Strigoniensis, Johannes Zagraviensis, can-
cellarius Petrus Agriensis, Dionisius YVaradiensis etc. 

Bécsi állami levéltár. Reichsregistratursbücher. D kötet. fol. 68v. 
Keltezetlen oklevél. Az első keltezett oklevél, mely a jelen másolat előtt 
áll, 1428-ból való, a legelső keltezett másolat, mely ennek utána követ-
kezik, 1426-ból(!) való. Ez az ünnepélyes s a ráczországi deszpotának 
államjogi fontosságát kellő világításba helyező oklevél — azért iktatták 
be a birodalmi könyvbe is — az 1426-iki tatai egyezménynek a folyo-
mánya. Nézetünk szerint 1427. szept. — 1428. febr. közt kelt, mikor 
Zsigmond a délvidéken, jelesül Nándorfejérvárott tartózkodott . 
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CXLV. 

Ulm, 1428. júl. 22. 

Ulm városa Nördlingen városához birodalmi ügyekben intézett levelének 
utóiratában tudatja, hogy Zsigmond király a törököknek Szerbia ellen 
intézett támadásai következtében kénytelen volt, a magyar urak tanácsára, 
Galambócz várával szemben egy várat épiteni, és reméli, hogy a jövő 
tavaszszal a Dunán átkelvén Galambócz felé, ezt elfoglalhatja s Szerbiá-

nak fordulhat. 

D. R. A. IX. 173. sz. A vár, melynek építéséről szó van, a Galam-
bóczczal szemben fekvő Lászlóvára. 

CXLVI. 

H. n. 1428. júl. 24. 

Az aradi káptalan előtt Kállai Lőkös Miklós fia, János, tiltakozik 
az ellen, hogy Brankovics Vuk György, a rácz vidék herczege (vajdája), 
a ki ellenében ő királyi levél által megidéztetett, a kitűzött határidőben 

sem személyesen, sem képviselői által nem jelent meg. 

Nos capitulum ecclesie Orodiensis memorie commen-
damus, quod Johannes filius Nicolai Lewkus de Kalló nost-
ram veniens in presentiam per modum protestationis nobis 
curavit significare, quomodo ipse diebus nuperimis per literas 
regie maiestatis contra et adversus Georgium Walk ducem 
regionis Rascie ad octavum diem festi nativitatis beati Johan-
nis Baptiste proxime preteritum fuisset evocatus et exti-
tisset. Ubi ipse termino in prefixo ad mandatum regium 
coram eiusdem regie maiestatis conspectu cum omnibus 
suis iuribus, quibus debuisset promtus et paratus compa-
ruisset, anotatus vero Georgius Walk dux Rascie non venisset, 
neque pro se aliquem dimisisset, legittimis diebus et horis 
expectante. Super quibus premissis idem Johannes literas 
nostras protestatorias emanari petiit, quas nos eidem ad 
cautelam duximus concedendas, communi iustitia suadente. 
Datum in vigilia beati Jacobi apostoli, anno domini millesimo 
quadringentesimo vigesimo octavo. 

Eredeti, hártya, hátlapján rányomott pecsét töredékeivel, M. N. M., 
Kállay es. lt. 

júl- 1. 

1428 
júl. 24. 
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CXLVII. 

Hlyed, 1428 aug. 27. 

Zsigmond király Szentlászlói András fiának, Márknak, Újlaki István bán 
familiárisának a törökök ellenében, jelesül Havasföld, Nándorfejérvár és 
Galambócz alatt szerzett érdemeiért, a Doboka vármegyében fekvó' Budák 
és Fejér vármegyében fekvő Herepe és Tordas birtokokat adományozza. 

Márk érdemeiről az oklevél következőkép emlékezik 
meg: „. . . premetitis fidelitatibus et fidelium laude digno-
rumque servitiorum meritis, virtuosis gestis et sinceris com-
placentiis fidelis nostri Marci filii Adree de Zenthlazlo, . . . 
quibus ipse in anno proxime transacto, valido nostro exer-
citu contra sevissimos Turcos, crucis Christi et totius ortho-
doxe fidei persecutores nostros scilicet et regnorum nos-
trorum emulos ad partes nostras Transalpinas instaurato 
in eisdem partibus nostris Transalpinis et tandem nobis de 
eisdem partibus nostris Transalpinis egredientibus et ad 
regnum nostrum Rascie, quod eotunc ille sevissimus Omo-
rath, dominus Turcorum, cum totali sua potentia in persona 
invaserat, supervenientibus ibidemque bella gerentibus una-
cum eodem domino suo ac sub banderio et in familiaritate 
eiusdem continue procedendo, demum vero in conservatione 
castri nostri Nandoralbensis, postremo siquidem hiis proximis 
diebus in expugnatione castri Galambócz, quod per ipsos 
Turcos detinebatur et detinetur. Expost autem dum Zynambeg 
Turcus sub treugis pacis inter nos et prefatum Omorat 
Turcorum dominum stabilitis et firmatis fraudulenta hosti-
litate nos et nostras gentes, Danubium ad has regni nostri 
Hungarie partes navigio in pace venire et transfretare volens 
cum plurima Turcorum turba invasit, rebus suis et persone 
minimé parcendo sed se et sua pro nostri regii consequen--
terque dicti domini sui honoris incremento diversis fortune 
casibus et imminentibus periculis submittendo maiestati 
nostre et sacre regni nostri Hungarie predicti corone sub 
nomine dicti domini sui studuit laudabiliter complacere . . ." 

Eredeti, hártya, alján papirfölzetű pecséttel. M. 0 . D. L. 30431. sz. 
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CXLVIII. 

Karánsebes, 1428. nov. 29. 

Zsigmond király Keve város lakosait mindennemű adó, harminczad és a 
kamara haszna fizetése alól fölmenti, őket Bálványos és Szkronovecz 
birtokában megerősíti, minden idegen biró joghatósága alól kiveszi, halá-
szati, vásártartási jogot adományoz és a plébánosválasztás jogával 

felruházza. 

Magdics: i. m. 4—9. — Zsigmond királynak e kiváltságlevelét 
V. László király 1453. jun. 2. Bécsben kelt oklevelével megerősítette. 
U. ott. 25—27. 

CXLIX. 

Ó-Buda, 1428. decz. 28. 

Zsigmond király Rozgonyi Istvánné, Szentgyörgyi Czecziliának a Galam-
bóez vára ostroma alkalmával tanúsított hősies magatartása elismerésekep 
adományozza Felső- és Alsó-Ugalt, Bábonyt, Csabát, Pezét, Lulyat, Lyabat , 
Nint, Berényt és Potolt Somogy-, Csomakot Tolna- s Kustánt Veszprém 

vármegyében. 

Commissio propria domini regis. 

Nos Sigismundus dei gratia Romanorum rex, semper 
augustus ac Hungarie, Bohemie Dalmatie, Croatie etc. rex. 
Memorie eommendamus tenore presentium significantes, 
quibus expedit universis, quod nos tam ad singularem 
complacentiam nobis sincere dilecte et admodum grate 
magnifice domine Cecilia vocate, consortis nostri fidelis 
dilecti, magnifici Stephani de Rozgon comitis Themesiensis, 
filie utpote Petri Groft de Zenthgywrgh, tum et enim consi-
deratis atque circumspectis eius laudedignis obsequiis, que 
eadeni sub castro Galambóez, quod a nostra maiestate 
expugnandum obsidebatur audacia et agilitate strenua exhi-
buit et impendit, quorum aliqua in memorandam et reco-
lendam eius gestorum commendationem, ut ceteris in sexu 
femineo constitutis cedat in exemplum et promptioris 
audaeie prebeatur incitamentum presentibus duximus stilo 
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digne narrationis inserendum. Ipsa namque domina comitissa 
nobis et dicto comiti Stephano domino et marito suo in 
estate proxime elapsa cum nostris exercitibus in obsidione 
et expugnatione dicti castri Galambocz existentibus et labo-
rantibus pre ceteris dominabus audacior et magis egregia, 
ad Castrum nostrum Szenthlazlovara vocatum ex opposito 
dicti castri Galambocz, ex ista parte Danubii per nos edi-
ficatura venire ausa est, et unam galeam nostram armatam 
inter ceteras inibi super ipso fluvio Danubii habitam, ne 
dum pretermissa muliebri sexusque foeminee fragili tremula 
et formidula conditione, sed et animo atque corde sumto 
tironico audacter condescendens et cum eadem in dicto 
Danubio hincinde strenue modo currens modoque discur-
rens, inchoatis belli preludiis se ingerendo, plurimas peregit 
scramurcias triumphales de eademque galea aliquotiens, 
immo vicibus frequentatis, ex pixidibus seu bombardis 
balestrisque et aliis ad id correquisitis ingeniis ad ipsum 
Castrum Galambocz contra Turcos, nostros scilicet emulos 
idem Castrum tenentes, sagittari facere non expavit. Propter 
quod volentes ipsam dominam comitissam aliquo nostro 
favore regio prosequi et digne remunerationis antidoto 
premiare, pro eiusdem domine comitisse commodosiori 
uberiorique fratris conservatione quasdam possessiones 
Felso-Vgal, Also-Vgal et Babon vocatas necnon portiones 
possessionarias in possessionibus Chaba, Pezze, Lwlya, 
Lyaba, Nyn et Bere appellatas ac predium Patol vocatum 
in Simigiensi, item possessionum Chomlak in Tolnensi, nec 
non predium Kwstan vocatum in Vesprimiensi comitatibus 
habitas, situatas et existentes, ad manus nostras regias certis 
et rationabilibus causis ut fertur devolutas et redacta, simul 
cum singulis ipsarum pertinentiis et utilitatibus, terris scilicet 
arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, silvis, nemoribus, 
vineis et vinearum promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, 
piscaturis, aquarumque decursibus et generaliter quarum-
libet utilitatum integritatibus, quovis nominis vocabulo voci-
tatis, ad easdem possessiones et predia de iure spectanti-
bus, sub ipsorum veris metis et antiquis limitibus, quibus 
eedem per priores earundem possessores rite tente fuerunt 
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et possesse ex certa nostre maiestatis scientia et animo 
deliberato, prefate domine Cecilie comitisse quamdiu in 
humanis suo preattacto vivente marito vitam duret, immo 
etiam, donee post obitum prefati comitis Stephani domini 
et mariti sui casu, quo eundem comitem Stephanum divino 
arbitrante iudicio premori et ab hoc seculo migrari conti-
gerit, ipsa domina sub nomine eiusdem comitis Stephani 
et sub titulo viduitatis ad secundas non convolando nuptias 
degens permanebit, dedimus donavimus et contulimus, immo 
damus, donamus et conferimus possidendas, tenendas pariter 
et habendas, salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et 
testimonio litterarum mediante, quas in formám nostri 
privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint 
reportate. Datum in veteri Buda in festo sanctorum marti-
rum Innocentium anno domini 1428, regnorum nostrorum 
anno Hungarie 42, Romani 19, Bohemie 9.